Cảm khái trước cảnh hùng vỹ của đất nước, Trịnh Quân viết :

‘ Diên Khánh tân thanh trang,
Cam Ranh hải thế thâm
Xuất sư yên liên tiệp
Báo quốc thế công tâm ‘

Theo hòa ước Giáp Thân (1884), lãnh thổ Trung Kỳ từ Thanh Hóa vào tới Bình Thuận, là đất
của Hoàng Triều Cương Thổ thuộc Triều Ðình Huế nhưng thực dân Pháp đã ngang ngược
chiếm Cam Ranh để làm quân cảng.

Rõ ràng là lịch sử đã tái diễn, lần thứ 1 vào ngày 12-4-1905 Ðệ nhị Hạm Ðội Nga đã xông vào
Vịnh Cam Ranh hơn một tháng nhưng bị Pháp đuổi đi.